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Dienrašcio Vienybės 2-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Kte has geros valios 
'ietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos

ŠIANDIEN
Naujasis popiežius
Atlanto misterija

F. D. R. neduoda kalbėti

J. KRŪZĖ
Kardinolas Eugenio Pacelli, 

buvęs Vatikano Sekretorius ir 
vienas iš geriausių ir gabiau
sių diplomatų, šiandien jau po
piežius. Jau prieš popiežiaus 
rinkimus Pacelli buvo laiko
mas tinkamiausiu kandidatu. 
Jis yra patyręs ne tik Bažny
čios, bet ir pasaulio politiniuo
se ir ekonominiuose reikaluose 
Bažnyčios galva. Sakoma, kad 
Popiežiaus Pijaus XI laikais 
Pacelli vadovavo Vatikano po
litikai. Kur tik kildavo didesni 
nesusipratimai tarp Bažnyčios 
ir valstybės, Kardinolas Pacelli 
buvo siunčiamas susitarti ir 
dažniausia ten .kur kitiems ne
pavykdavo, jam pavykdavo su
sitarti.

Šiais neramiais laikais, kai 
pasaulyje siaučia komunizmas, 
fašizmas ir karo pavojai, kai 
Bažnyčiai reikia kartu su tai
kingomis valstybėmis susirū
pinti taikos palaikymu, R— 
Katalikų Bažnyčia vargu galė
jo rasti geresnį popiežių kai 
dabartinis naujasis Popiežius 
Eugenio Pacelli.

HARRISON REIKALAUJA NUSTOTI
BEREIKALINGAI METYTI PINIGUS

Toks milžiniškas pinigų išlaidumas prives prie 
finansinės painiavos  *------------------ ----

SUGAVO DEGTINDARIŲ 
“KARALIŲ”

ŠIRVINTAI. — Širvintų po- 
licija jau seniai darė pastangų 
sugauti įžymiausią apylinkės 
degtindarį Karčiauską, vadina
mą degtindarių “karalium”, 
kuris buvo labai įžūlus, nuolat 
degtinę gamino ir plačiai po 
apylinkę pardavinėjo. Jo pa
gamintoji degtinė irgi turėjo

WASHINGTON, kovo 3 d. 
— .Mississippi valstybės sena
torius Harrison, vienas iš ly
derių kongreso ekonominėse 
grupėse, pareiškė, kad laikas 
sustabdyti begalinį pinigų lei
dimą, sustabdyti didinimą de
ficito. Jis pareiškė, kad šiuo 
metu vyriausybė turinti 45 bi
lijonus deficito ir netrukus bus 
50 bilijonų, jei šis reikalas ne
bus sutvarkytas. Jis numaska-
vęs teoriją, kad didelis pinigų savo markę: buvo vadinama 
bereikalingas leidimas atneš 
pagerėjimą, pareiškė, kad šiuo 
metu vyriausybė stovi prieš 
tris kelius: sumažinti begalo 
dideles išlaidas ir stengtis su
lyginti savo pajamas su išlai
dom!, antra — padidinti mo
kesčius ar trečia — tęsti skoli
nimą dideles sumas pinigų, ku
ris privers financinio chaoso.

Šis jo pareiškimas buvo 
kaip ir perspėjimas visuome
nės, kuri suprastų kas laukia 
vyriausybės jei ji tęs ir toliau 
šitokią ekonominę liniją.

“karčevska”.
Sausio 4 d. Širvintų policijos 

vyr. polic. Paškevičius ir polic. 
Brindza šį degtindarį su visu 
jo bravorėliu sugavo. Pažymė
tina, kad sugautasis degtinda- 
ris/jau yra teismo baustas apie 
20 kartų.

ISTORINIU PAMINKLU 
KRAŠTAS

RUOŠIASI GYVENTOJU 
SURAŠINĖJIMUIAtrodo, kad prieš kurį laiką 

iš skęstančio laivo pasiųstas 
pagalbos šaukimas iš Atlanto 
vandenyno pasiliks pasauliui 
keista misterija. Pagalbos šau
kime, kaip žinoma, buvo pasa
kyta, kad nežinomas povande-1 gyventojų surašinėjimui, kuris Į 

ir nuskan- 
pagalba. 

niekas jo; 
liko. Buvo į _
užplaukė! siruošimo darbą atlikti. Be gy-

WASHINGTON, kovo 3 d.
— Jungtinių Valstybių Preky-' 
bos Sekretorius Harry L. Hop-i 
kins ruošiasi ateinančių metui

ninis laivas užpuolė 
dino laivą torpedos 
Laivas nuskendo ir 
nepasigedo. Taip ir 
manyta, kad laivas 
ant plaukiojančios minos. Kiti 
manė, kad koks nors neatsa- 
komingas laivo kapitonas špo
są krėtė, •fe

Jungtinių Amerikos Valsty
bių karo laivyno žvalgyba da
bar turinti žinių, kad laivas 
tikrai buvo užkluptas ties Ca
nary salomis ir nuskandintas 
torpeda. Laivas, esą, tikrai bu
vo anglų.

įvyksta kas 10 metų. Šiandien 
Washingtone susirenka 100 vi
suomenės veikėjų, kurie 
galbėss prekybos sekretoriui

pa- 
pa-

su-

Ties Canary salomis vokie
čiai turi įrengę keletą povan-

bazės yra slaptos. Jų tikslas 
yra karo metu kliudyti Angli
jos ir Prancūzijos laivams susi
siekti su Pietine Amerika, nes 
pro tas salas prekybiniams lai
vams reikia plaukti. Galbūt 
vienas ar daugiau povandeni
nių laivų užpuolė anglų laivą 
politiniais ar diplomatiniais su
metimais. Keista, kad Anglijos 
admiralitetas tyli. Galbūt vo
kiečiai turėjo pamato tą laivą 
nuskandinti, o gal anglai turi 
pamato tylėti, bet Amerikos 
žvalgyba neabejoja, kad nu
skandintas laivas priklausė 
anglams.

ventojų surašinėjimo bus 
registruoti ir visi pramonės 
darbininkai, produkcija, su

vartojimas ir kiti svarbūs kraš
to ekonomijai reikalai.

Paskutinis gyventojų suraši
nėjimas įvyko 1930 metais.

ISPANIJOS RESPUBLIKO
NAI IŠRINKO NAUJA 

PREZIDENTĄ

MAŽEIKIAI. — Šis kraštas 
yra sėte nusėtas įvairiais žilo
sios praeities paminklais.

Mažeikių apskritis savo is
torinių paminklų ir kt. istori
nių vietų gausumu viršija net 
didesnius apskritis.

Vienas Mažeikių muzieji- j 
ninkas 10 metų keliavo po įvai! 
rius apskrities užkampius, I 
rinkdamas senovės paminklus 
ir lankydamas istorines vietas, 
suregistravo: įvairių piliakal-

• niu — 26, alkakalniu — 7, alk ! 
viečiu — 3, alkos brastų — 3. i 
pilkapių (milžinkapių) - 
raganos kalnų — 3, kartuvių 
kalnų -— 3, švedkapių — 3, 
prancūzų kapų — 2, senovės 
karių kapų (taip žmonės va
dina) — 11, markapių — 11, 
žalvario gadynės kapinynų — 
17, paprastų senkapių —163, 
senovės kelių — 2, senovės 
sodybiečių — 4, gojų — 2. Iš- 
kalinėtų akmenų prie alkakal
nio — 1 ir kitokių įvairių — 
23.

MADRID, Respublikonų Is
panija. — Iš oficialių šaltinių 
praneša, kad vietoj rezignavu
sio Ispanijos prezidentp Aza- 
na, naujuoju prezidentu iš
rinktas buvęs Ispanijos Parla
mento'pirmininkas Martinez 
Barrio. Prieš pora dienų Bar
rio spaudai pareiškė, kad jis 
nesutiks eiti prezidento pa
reigas, bet matyti respubliko
nų vadai jį įtikino, kad reikia.

Martinez Barrio dabar gyve
na Prancūzijoje.

Tiria oro sroves vandenyne. — Amerikos pakraščių 
sargybos laivai gavo naują darbą — tirti oro sroves 
vandenyne ir spėti orą. Iš laivų jie per radiją praneš 
lėktuvams apie oro stovį vandenyne.

EUGENIO PAGELU PASIRINKO
PIJAUS DVYLIKTOJO VARDA

Naujasis popiežius yra demokratijos šalininkas ir 
diktatūros priešas* 
kovo 3 d. 
dvidešimts 

susirinkę

BIZNIUI REIKIA PAGAL
BOS, 0 NE PRIŽADŲ

KIEK KNYGŲ LIETUVOJE 
IŠLEISTA 1938 METAIS

WPA ATLEIDO 5,000 
SVETIMTAUČIU

COLUMBUS. Ohio. — Ohio 
valstybės 
ją iš viešųjų darbų atleido

VATIKANAS, 
— Mažiau nei per 

i keturias valandas 
i kardinolai iš savo tarpo, kaip
! jau vakar buvo paskelbta, iš
rinko Eugenio Pacelli, Popie
žiaus XI ir Vatikano sekreto
rių, naujuoju Popiežiaus įpė
diniu. Jis sės į švento Petro 
sostą Pijaus XII vardu.

Baltas dūmų kamuolėlis iš
kilęs į viršų pareiškė susirin
kusiai šimtatūkstantinei mi
niai, kuri laukė švento Petro 
aikštėje, kad Bažnyčia jau vėl 

1 turi savo vyriausią valdytoją. 
; 6:20 vai. vakaro, naujasis Po- 
i piežius išėjęs palaimino “Urbi 
; et Orbi” (Pasauliui ir miestui). 

Tuo momentu tūkstančiai lau
kiančiųjų klaupė ant kelių 
prieš naująją Bažnyčios galvą.

Dabartinis Popiežius Pijus 
XII, būdamas "Vatikano sekre-

ir subalansuodan

WPA administraci- torium, daug keliavo po visą
KAUNAS. — 1938 m. Lietu

voje išleista knygų žymiai dau
giau, kaip kuriais kitais me
tais. Viso 1938 m. išleista 1298: 5,000 svetimtaučių nepiliečių.Į
tomai. Tai rekordinis skaičius WPA teisinasi, kad pristigo pi-; 
per 20 nepriklausomo gyveni-i nigų ir toliau negali visų be-Į 
mo metų. Iš 1938 m. išleistų ! darbių išlaikyti darbuose. Kaip i 
1298 tomų, lietuvių kalba iš-Į žinoma, pirmenybę tokiems;

darbams-turi Amerikos pilie-; 
čiai.

leista 1217 tomų, arba 93,7 
proc. visų leidinių. Svetimo-; 
mis kalbomis daugiausiai iš
leista: žydų kalba 21, vokiečių į 
15 ir kitomis kalbomis žymiai 
mažiau. Viso svetimomis kal
bomis 1938 m., Lietuvoje iš-! 
leista 81 tomas. Daugiausiai i 

“_  33 I knygų išspausdinta Kaune —!
924, arba 71,2 proc. Toliau 
eina Marijampolė, Kėdainiai, 
Panevėžys ir ketvirtoje vieto
je Klaipėda. Klaipėdoje 1938 j 
m. išspausdintas 21 tomas.

LENKIJA DRAUGINGAI SU
GYVENS SU ITALIJA

MEKSIKA DEPORTAVO 
ŠNIPUS

MEXICO CITY, Meksiko. — 
Meksikos policija deportavo 
du svetimtaučius šnipus, vieną 
į Vokietiją baroną Von Hol- 
leufferį ir lenką Grabinskį, ku
rie apkaltinti šnipinėjime sve
timos valstybės naudai.

VARŠUVA. — Lenkija ir 
Italija paskelbė bendrą prane
šimą, kuriame pasakyta, kad 
abi valstybės viena kitai kope- 
ruos tarptautiniuose klausi-i 
muose. Iš to sprendžiama, kad; 
Lenkija pasižadėjo Italiją rem
ti jos ginče dėl kolonijų Afri
koje, o Italija taip pat rems: 
Lenkiją, kuri irgi nori kolonijų 
Afrikoje.

Po pranešimo paskelbimo 
i Ciano išvyko į Romą.

TARIASI SU VOKIEČIAIS 
DĖL TURISTŲ

pasaulį. Jis yra vienas iš 
riaušių politikų ir žino ne 
Bažnyčios bet ir pasaulio 
litikos reikalus. Popiežius 
jus XII yra griežtas šalininkas 
demokratinės valstybių san
tvarkos ir priešas diktatūrų.

Eugenio Pacelli išrinktas 
naujuoju Popiežium Vokieti
joje sukėlė didelio triukšmo.

ge- 
tik
po- 
Pi-

WASHINGTON. — Gene- 
ral Electric kompanijos Prezi
dentas Gerard Swope, kalbė
damas Kongreso komisijos po
sėdyje pareiškė, kad Amerikos 
biznieriams negana vyriausy
bės ir Kongreso prižadų, kad 
bus duodama pagalba, bet rei
kia ir darbu tai įrodyti. Esą, 
vyriausybė ir Kongresas gali 
įrodyti savo gerus norus pra
monei ir prekybai Amerikoj’ 
pagelbėti mažindami valstybe 
išlaidas
valstybės biudžetą. PerdideĮ: 
valstybės išlaidumas 
įskiepyti biznyje pasitikėjimo, 
nes biznis paprastai operuoja 
pagal iš anksto nustatytus biu
džetus, į kuriuos įtrauki'”?' 
ir mokesčiai.

Jeigu valdžia pradės eko 
nomizuoti ir rūpintis savo biu
džeto subalansavimu, tai biz
nis bus tikras, kad jokių naujų 
mokesčių nebus, tuomet jis ga
li savimi pasitikėti ir daugiau 
pinigų investuoti į biznį.

nega»

NORI UŽDRAUSTI NA- 
C1AMS DĖVĖTI UNI

FORMAS

KAUNAS. — Kaune dabar: 
yra vokiečių Reichsbanko de-; 
legacija, kuri tariasi su Lietu
vos Banku, su Valiutų Komisi
ja ir kitomis įstaigomis dėl va-- 
liūtinės procendūros įsilei- ■ 
džiant Vokietijos vasarotojus į 
Klaipėdos krašto kurortus šių 
metų sezone. Bus susitarta, 
kiek tokių vasarotojų šiemet 

__numatoma. po kiek markių jie 
galės į Klaipėdos kraštą atsi
gabenti, kokiu būdu ir .kursu 
juos į litus iškeisti, kaip reali
zuoti Vokietijos bankij išduo- j 
tus čekius ir kaip atlikti atsi-į 
skaitymus tarp Lietuvos Ban-: 
ko ir Vokietijos Reichsbanko. |

I LIETUVA ATVYKS LEN 
KIJOS BALETAS

VARŠUVA. — Lenkai deda 
pastangų kaip galima greičiau 
užmegsti draugiškus santykius 
tarp Lietuvos ir Lenkijos meni
ninkų ir teatrų. Lenkai labai 
norėtų Varšuvoje išvysti Lietu
vos operą. Pavasarį Kauną ža
da aplankyti Varšuvos bale
tas. kuris šiuo metu sėkmingai 
gastroliuoja Paryžiuje.

- WASHINGTON. J>A.V 
Atstovų Rūmuose siūlomas įs
tatymo projektas uždraust? 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse nacių organizacijų na
riams dėvėti uniformas.

10,000 VYRIAUSYBININ
KŲ GRĮŽTA Į ISPANIJA

Veikalas apie kultūrinį Lietu
vos gyvenimą vokiečių kalba

— Lietuvos Veterinarijos j 
Departamento direktorius dr. ' 
Jankauske s pakviestas nariu į j 
tarptautinį veterinarijos komi-; 
tetą, veikiantį prie Tautų Są-1 
jungos. Dr. Jankauskas į Ge-| 
neva jau išvyko.

PERPIGNAN, Prancūzija, 
kovo 2. d. — Kaip žinoma, 
Prancūzijoje dabar gyvena 
stovyklose apie 400,000 ispa
nų tremtinių ir pabėgusių vy
riausybininkų kareivių. Vakar 
10,000 buvusių kareivių nuta
rė pereiti į Ispaniją ir prašy
ti Generolo Franco malonės 
Jie tikisi, kad Franco jiems 
leis apsigyventi Ispanijoje ir 
jų nebaus. ..

KAUNAS. — šiomis dieno- 
| mis jau išėjo iš spaudos pir- 
; mas leidinys apie Lietuvos kul
tūrinį gyvenimą per 20 laisvės 
metų vokiečių kalba “Lietuvos 
buitis ir kūryba” (Litauens 
Werden und Schaffen). šia
me leidinyje bendradarbiavo 
visa eilė žymiausių Lietuvos 
mokslininkų, rašytojų, meni
ninkų, žurnalistų. Leidinyje 
apžvelgiama Lietuvos istorija, 
literatūra, spauda, menas, mu
zika, teatras, mokslas, švieti
mas ir kt. Leidinį redagavo 
St e p as Vy k i n tas-Po v i 1 a vič i us. 
Šis leidinys taipgi verčiamas į 
anglų ir prancūzų kalbas.

Kiek pernai Lietuvoj buvo 
demonstruota filmų

KLAIPĖDA. — (Praėjusiais 
metais kino filmų cenzūra per
žiūrėjo 750 filmų, iš kurių, iš 
viso 874,679 m. iš tų filmų 
buvo leista be iškarpų de
monstruoti 630, su iškarpomis 
72 ir uždrausta — 38. Cenz 
ruotų filmu buvo 338 drame 
80 — komedijų, 141 kronike 
5 mokslinės, 175 kultūrinės 
11 reklaminių.

ORAS

min.

Ragina Prancūziją sudaryti 
kraujo atsargą

10,000 dirbtuvių gamins 
amuniciją karo metu 100 metų amžiaus vyra* 

gailisi nevedęs

NUMATOMA: Lietus, d 
šalčiau popietyje ar naktį.

Saulė teka 6:29.
pa- 
žy-l

urs

PARIS, kovo 2d. — Pran
cūzijos medicinos akademija 
ragina Prancūzijos vyriausybę 
pasirūpinti sudaryti didelę 
žmonių kraujo atsargą. Tas 
kraujas būtų labai reikalingas 
karo metu tranfiuzijoms. Da
bar žmogaus kraują gydytojai 
gali išlaikyti tam tikruose in
duose garha ilgai.

Tuo pačiu metu Paryžiuje 
ir kituose Prancūzijos miestuo
se pradėta kasti ir statyti prieš 
bombines ir priešdujines slėp
tuves.

Washington© kongresmenų 
sluoksniuose šitaip kalbama 
apie Jungtinių Valstybių Pre
zidentą Rooseveltą: “Kai nu
eini pas prezidentą pasiskųsti 
ar ko nors reikalauti, — sako 
vienas senatorius, — tai prezi
dentas kai pradės kalbėti, kai 
pradės aiškinti apie visokius 
dalykus, tai išbūni rkeletą va
landų ir negauni progos jam 
žodžio pasakyti”.

Prezidentas turbūt jau iš-j 
anksto žino apie ką tie Jcong-į 
resmenai nori kalbėti, bet ne- tokių yra. Kalbėti bet kas ga- 
norėdamas jų įžeisti mandagiu Ii, bet padaryti, visai kas ki- 
būdu neduoda jiems kalbėti, ta. Kongresas kalba, o prezi- 
Ne tiklietuviai veikėjai moka dentas padaro. Chroniškus kal- 
daug kalbėti ir nieko nedary- bėtojus Amerikoje dažnai va
ži, bet ir kongresmenų tarpe j dina “vėjo maišais”.

R
E

CHICAGO. — Jeig'u Euro
poje kiltų karas ir Jungtinės 
Amerikos Valstybės į jį būtų 
įveltos, ar kuri nors valstybė 
užpultų Amerikos žemyną, tai 
Jungtinės Valstybės pasiruošu
sios. Federalinė valdžia ir 
krašto apsaugos vadovybė pa
sirūpino. kad karo atveju Ame 
rikoje apie 10.000 dirbtuvių 
greitu laiku galėtų pradėti ga
minti ginklus, amuniciją ir ki
tą karo medžiagą.

SYDNEY, Australija.
Austrai ietis William Jack^ort 
šiomis dienomis minėjo savo 
100 metu amžiaus sukaktuves. 
Ta proga jis pareiškė. k<ad 
gailisi, jog per tą laiką nebu
vo vedęs.

šęs grįžti iš Shanghajam 
karo lauke žuvusių karių palaikais ai pareiškė, kad Kinijo 
tkstančiąi jų kariuomenės, bet pašaliniai karo stebėtojai pareiš 

skaičius siekia netoli 6 00 tkstančių.

166
Japonijos vyriausybė 

skelbė, kad, kaip iki šiol, 
dai Japonijoje nebus persekio-1 5:48. Dienos ilgis 11 
jami.
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\ pagrindinę žodį Klaipėdos kr aš- . kad Vokietija neturi tikslo Klai • 
i to likimą sprendžiant. Tuo tar- pėdą atsiimti, bet vartos ją Lie- į 

■" tuvos ūkio politiką sukti sau
* naudinga kryptimi. Vokietijai 

vos vyriausybės spalva, bet Ber ' čia nuolaidas darant, lietuviui j 
lynas (reiškia, vokiečių užsie-' nesvarbu, ar tas nuolaidas da- ■ įjjB 
nio politikos uždaviniai). Te-s rys dabartinė vyriausybė, ar 
gul Lietuvoje būna vyriausybe koalicinė vyriausybė.
turinti šimto nuošimčių pasiti- Taigi opozicijos politinė pro 
kėjimo žmonėse, jei Berlynas grama gana menko turimo. Ji 
tikrai panorės Klaipėdą atsiimti.
jis atsiims, kaip atsiėmė Sudeti- 
ją iš Čekoslovakijos vyriausy
bes, turėjusios arti šimto nuo
šimčio pasitikėjimo savo gyven- 
tuojuose. Daug daviniu rodo.
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, nesiekia demokratinės santvar
kos atsteigimo ir neduoda už

tikrinimo, kad geriau ves Klai
pėdos ir Vilniaus klausimu, ne
gu jie dabar vedami.

SVETIMI GIRIA LIETUVOS SANTVARKĄ

Labai keista padėtts susidaro, kuomet kairiosios lietuvių 
srovės visu įtūžimu puola ir niekina šiandieninę Lietuvos san-;’ 
tvarką, o svetimi tą santvarką giria ir net pranašauja, kad tą '■ 
santvarką ateityje priims ir kitos valstybės. Skaitytojai, be abe-; 
Jonės, pastebėjo vasario 28 d. VIENYBĖS laidoje redaktoriaus; 
J. Krūzės rašinėli apie prancūzų žurnalisto. Vincent Lavoix, 
parašytą ir išleistą knygą, kurioje jis analizuoja Lietuvos politi 
ne ir ekonomine ideologiją.

Labai įdomios to jauno prancūzų žurnalisto išvados apie' 
Lietuvos santvarką, kurios politine ideologiją esą sudaro nau
dingosios dalys liberalizmo, komunizmo, fašizmo ir nacionaliz
mo. Todėl žurnalistas Lavoix sako, kad Lietuva yra suliejusi 
į bendrą sistemą įvairių laimingų bandymų davinius visame pa
saulyje. išvengdama kai kurių didelių klaidų, kurios pasireiškė 
eksperimentuojant naujas ideologijas. Tas Lietuvos santvarkos 
junginys iš įvairių ideologijų pritaikintas jos ekonominėms ir 
pelitinėms sąlygoms ir laikotarpiui. Todėl žurnalistas Lavoix 
mano, kad tokis santvarkos junginys yra geriausias ir tinka ne 
lik Lietuvai, bet ir kitoms valstybėms, neišskiriant ir pačios

SKURDAS IR LIGOS NAIKINA

Pagaliau Lavoix baigia tikrindamas, kad toji santvarkos: ninkai 
sistema, kurią Lietuva savo gyvenime pritaikė, turi daug šansų : 
ateityje įsigalėti visame pasaulyje po didelės kovos tarp kapitaliz- i 
mo. komunizmo ir fašizmo. Esą tokia tikro socialinio bandymo, 
evoliucija, kurią sudaro Lietuvos santvarka, yra verta rimto Į 
dėmesio.

Vadinasi, prancūzų žurnalistas tikrina
visam pasauliui kelią į laimingą ateitį, kuri paremta nauja žmo-! 
nijos gyvenimui santvarka. Tačiau tuo patim kartu nestinga; 
tokių lietuvių, kurie pikčiausiais puolimais niekina ir smerkia tai 
Lietuvos santvarką. Išeina taip: ką svetimi Lietuvoje giria ir net j 
kitoms valstybėms pavyzdžiu stato, tą patys lietuviai peikia ir; 
niekina.

Nežiūrint mūsų nusistatymo dėl šiandieninės Lietuvos san-I 
tvarkos ir politinio režimo, vis tik begalo įdomus dalykas, kuo-! 
met prancūzų žurnalistas net knygą išleido Lietuvos santvarkos į 

. analizavimui. Juo įdomiau, kuomet tokias netikėtas išvadas 
apie Lietuvos gyvenimą padaro. Gal gi gyvenimas parodys, kad J 
žurnalisto Lavoix išvados apie Lietuvos santvarką yra teisingos, i

Besikuriant nepriklausomai negu kaime. Lenkijos kaimas!
Lietuvai ir vėliau lenkų propa
ganda Įtikinėjo saviškius, sa-: 
vo bičiulius prancūzus ir kitus! 
užsieniečius, kad Lietuva nega-Į 
Jėsianti savistoviai gyventi, nesi 
ji yra žemos kultūros šalis, o’ 
svarbiausia — neturinti 
mens anglies, naftos, geležies, i vyzdžių, iš lenkų gydytoje 
druskos ir kitų iškasamųjų tur-1 knygos, kurioje piešiamas pa^ 
tų. Per eilę metų Lietuva, savo Į sibaisetinas Lenkijos kaimo gy 
organizaciniais sugebėjimais į venimas.
ir kruopščiu darbu Įrodė, kadį Toliau sakoma, kad lenkų įbes sukaktį. 26 d. vasario. Lie-»galutinai prašalintas. I le 
lenkai labai klydo. j tauta negalinti abejingai žiū- tuvių Muzikos Salės bendrovė duoti smūgiai Lietuvai, primins

Kaip Lietuvos, taip ir Lenki-, rėti, kaip skurdas ir ligos nai- i surengė Lietuvai ”4tb of July”. ’ 
jos pagrindinis luomas yra ūki-: kina kraštą ir jo atsparumą ‘ Nors sekmadienio diena buvo venantiems užsienyje bendriau 

o ekonominio gyveni-J išorės pavojam
svarbiausias pagrindas —‘ ragina imtis priemonių lenkų ■ trečia vai. 

ūkis. Dabar gyvenama 1 kaimiečiams vaduoti iš nepa- į
nors 

nenurodo, kokios tos priemonės 
turėtų ir galėtu būti.

Mus neturi džiuginti Lenki
jos kaimiečių skurdas, dėl-ku
rio jau patys lenkai skelbia: 
aliarmą. Ir mūsų broliai lietu- i 
viai okupuotoje Vilnijoje yra-: 
to paties skurdo dalininkai.! 
Tačiau galime pažymėti, kad 
šitoks lenkų prisipažinimas ro
do. kiek nepagristi buvo jų 
tvirtinimai ir gal laukimai, kad 
Lietuva n e išsilaikys dėl savo

neturįs nei viešųjų darbu, nei i „
ligoninių, nei gydytoju. Nors Garsusis Pažaislio vienuolynas ties Kaunu. Jis yra vienas žymiųjų pastatų Europoje. Čia
kaimas tiekiąs didelį gyvento- Palaidotas generolas Lvovas, carų Rusijos himno “Bože car ia chrani” kūrėjas.
jų prieauglį, bet daugybė kū-! —
dikių žūva dėl skurdo ir sani-: 
tarinės priežiūros stokos.

ak-» Laikraštis patiekia keletą pa-
PHILADELPHIJOS PASTABOS

Mūsų lietuviu kolonija neap- krašte, iš kitos pusės Lietuvos 
sileidžia kitoms paminėti 21 nepriklausomybei nešė pavojų, 
metų Lietuvos Nepriklausom y- į T as pavojus dar ir šiandien nė-

i ilgainiui visiems lietuviams, gy-

Laikrastis lietinga.
m o
žemės ūkis. Dabar gyvenama I kaimiečiams 
nepalankius žemės ūkio kraš-i kenčiamo skurdo ir ligų, 
tams tams laikus. Bet yra tik-j 
ras faktas, kad Lietuva suge- •

, kad Lietuva paordop^jo geriau tvarkyti savo že-! 
‘ mes ūki ir ūkininkauti, negu
lenkai. j

Lietuva pirmiausia griebėsi
žemės reformos. Išdalino dva-į 
rų žemes bežemiams ir padi-! 
dino mažažemiu ūkius. Tokiu i 

*■

būdu susidarė dauguma vidų-j 
tinių ūkių. Lenkija to

į kalios žemės reformos neįvyk- 
! dė. nes ten visą laiką valdžio-

o.s radi-

vienok lietuvių apie; dirbti Lietuvos savytumo pa- ę -
. 7 o turi siekti ir Lie-; nuodųpo piet prisirinko . laikymui

! pilna didžiulė LM salė. Iš su- 
i sirinkusių veidų galima buvo 
; matyti pažįstamų lietuvių vi
sokių pakraipų ir įsitikinimų. 
Čia buvo matyti tautiniai nu-

: sistatę, radikaliai ir tautiniai-
! bažnytiniai lietuviai. Visa apie į ^onįs' įr p Sutkaitis.

damas lietuvius ir prisiminės 21 
melų Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimą, jis priėjo kalboje 
prie dviejų pasaulyje “nuodų”, 
būtent: komunizmo ir nacizmo, 
kurie nori užnuodinti kiekvie
nas atskirai visą pasaulį, neišski
riant lietuvių įp šio krašto visų 
gyventojų. Jis pėrė kailį abiem 
tiem “nuodam” be jokio pasi
gailėjimo. Sako, tegul “iŠradė- 

į nemano, kad 
Amerikos gyventojai yra tokie 
paikus imti juos kaip priėmė 
kitos šalys. Taip, mes turime

i tavoj ir Klaipėdoj gyvenanti'.
; lietuviai.

Minėjimo programa susidėjo Į sunkHeLnomišeS'išbęd7rbik 
iš muzikos, dainų ir kalbų. Mu- į 
zikai vadovavo du lietuvių or-'į 
kestrų vedėjai, būtent p. Jurčiu- <

• • ■ • • • i ' -Apart; Ghas S Čeledi
800 susirinkusių lietuvių mi-; Lietuvos himno sugrota daug 
nia atydžiai ir susikaupę he- į gražių kitų muzikalių dalykų.; 
tuviškumu per 3 vai. ir 15 min. Į Jaunimo choras Daina ir solis-! 
klausėsi sudaryto programo. p. Geležiniūtė gražiai sūdai- ' 
Gal būt vien dėl to. kad šian- i navo. Muzikos mokytoja p-lė :

problemas išrišti, bet išrišime 
jas amerikonizmo būdu.

Vakaro programą vedė adv.
____________inas.

Z. Jankauskas.

dien jau nėra kada lietuviams ; Ausevučiūtė parūpinę mažų vai- i 
apie kitką daugiau ir svarbiau įr mergaičių dailų pasirody-! 

į mąstyti, kaip apie išlaikymą : mj Ji išrikiuodavo mažus mo
kau lenktis ekonominiai sunku-• Lietuvos nepriklausomybės. Per ; kinius po vieną, du. tris ir ke- 

turius prie piano, kurie dailiai ir. 
gabiai paskambindavo. Kas ga-; 
Ii žinoti, gal iš tų jaunutėlių! 
berniukų ir mergaičių bus ar- : 
ristai ne tik lietuviams, bet ir i

Sportininkai tinginiu 
krašte

Amerikos lietuvių laikraščiai. soraitį, Bistrą, Karvelį, Pajaujį [ 
nemaža dabar rašo apie Klaipė-į ir kitus politikierius, 
doje susibūrusią opozicine koa- \ nieko stebėtino. Ką opozici- 
liciją ( arba bloką), kurin įei-Į ninkai siūlo dabartinės vyriau-i 
na liaudininkų, krikščionių ir i sybės vieton’ Tokią pat auto-Į 
voldemarininku atstovai. Šis; ritarinę santvarką, kokia da- 
blokas gimė, sakysime, ne po Į bar yra. tik nori jos priešakio 
visai laiminga “planeta”, nes • pastatyti ne Mironą, bet Vol- 
pasirodė rinkimų į Klaipėdos į demarą. T ačiau, visi lietuvių 
seimelį metu, kada naciai dėjo: tautos seimai yra pasireiškę ne 
visas pastangas lietuvių atstovus ' už autoritarinę santvarką, bet 
visai iš to seimelio iššluoti. Ko
kio grynumo ir stiprumo jis Europos 
yra. Amerikos lietuviui sunku t laikinai pusiau autoritarine sis- 
žinoti. bet jame maišosi žino-j tema valdosi, tai kokiu atžvil- 
mas voldemarininku vadas Slie- giu liaudininkų, krikščionių ir 
soraitis. buvęs vieno liaudinio- v o 1 d e m arininkų autoritarinė 
kų sukilimo vadas Pajaujis irfsantvarka bus geresnė už Sme- 
krikščionių vadai. Nėra dūmų ’ tonos ir tautininkų santvarką? 
be ugmes. todėkšfckoalicija. gali i. Opozicija savo leidiniuose šito 
būti, yra Lietuvos srovių tikras ! nepaaiškina. Jei dabartinė vy- 
ir gyvas kūnas. Bot. gali būti, ‘ riausybe. sakoma, neturinti gv- 
jai garo teduoda mūsų jaunoji ! ventojuose pasitikėjimo, tai ko- 
studentiįa. kuri karščiavosi. dėl trilypės koalicijos autorita- 
1926 metais. karščiuojasi ir rinė sistema turės didesnio pa- 
dabar, bet rimtos atramos Lie- sitikėjimo? Jei opozicija parei-! 
tuvos gyventojuose neturi. So-‘ kalautų naujo seimo rinkimu 
cialistinių Naujienų korespon-Hr laisvės rinkimų apygardose į 
dentas Lietuvoje, pavyzdžiui įstatyti kandidatus, paskui palik-, 
sako krikščionys susitarę su liau! tų šiam seimui naujo ministrų į 
dininkais. nes vieni jutę neturį į kabineto 
spėkų tautininkų valdžios nu- į 
versti. Na. o komunistu l iesa . . - . . tpasakoja, esą liaudininkai ir 
krikščionys priėmę voldcmari- 
mnkus. nes šie esą jėga ’ Lie
tuvoje. Žodžiu, devvni vvrai 
susidėjo ftaidį piauti.

Ši opozicija išleido jau tris 
savo spaudos leidinius, 
numerį

už demokratinę. Jei Lietuva, 
pavyzdžių paveikta.

randame

i je vyravo dvarininkai. Todėl į ekonominio silpnumo. Matome 
i Lenkijoje ūkininkų dauguma !
į yra mažažemiai, kurie ne tik-! mai jau labiau kamuoja, negu į eitų metų Lenkijos ultimatu- 
tai nieko nepagamina ekspor- j v • Itui, bet ir patvs su šeimomis!
“"„rrSjE",x! TĖVYNES MYLĖTOJU DRAUGIJOS REIKALU

;moniu žemės ūkiui kelti ir to i -- - -£ į i >Ui i cirxci 1
'.ūkio gaminių eksportui orga-! reikalais

Bet čia :nizuoti. Lietuva, kaip mažės- j VIENYBE, kad gerbiami VIE-. kėlus daugiau 
nis kraštas turėaamas svieses-į NyB£s sįai tojai žinotu kas‘ 
mus bei kulturmgesnius ūki-. ... ... . ., v - : vra veikiama šioj organizacijoj,ninkus, sugebėjo savo žemes j ' ... T . ,-- . Šiais metais nariams duoda- unio gamyba anksčiau nėr. ..... , . ,.
tvarkvti ir prisitaikvti užsienio | ™ Parinku v.ena knyga is šio 
rinkų reikalavimams. | sąraso- Išniekinta Ve-

Tiesa, ir Lietuva dar negali Knygnešys. Savanorių
•s ūkininkai j dygiai ir Pasaulio Istorijos III 

tomas. Nariai moka į metus
laipsnio. Daugeli ūkininku dari vieną doleri ir už tą mažą mo- 
febekamuoja ir skurdas, ir! kestį gauna dviejų dolerių ver- 
vargai ir kitos negerovės. ! tčs knygą. Dar naujai įsirašę

Tačiau su tomis negerovė-1 
mis ir vyriausybė, ir ūkiškos* 
organizacijos, ir patys ūkinin
kai veda gana sėkmingą kovą. 
Ir šiandien, be abejo. Lietuvos! 
ūkininkų tarpe nėra jau tokio 
skurdo, koks yra Lenkijoje.

Varšuvos lenkų laikraštis 
į “Glos Narodow’y” Įdėjo straips 
• nį “Skurdas ir ligos nai.____
, Lenkiją”, kuriame, aprašo ne
pa prast ai si 
mo gyventojų būklę.
nors i , .
darbių ir varguomenės, bet Teisti Gerb. Vinco Nagarnaus- blogų bevertės palinkimų prie; lėje. liktis prakilniais piliečiais. 
čia skurdas Įvairių įstaigų ir ko dramaturgo raštus. Šiuo lai-į naudingu knygų skaitymo.
draugijų dėka, yra švelnesnis, ’ ku rankraščius peržiūri Litera-

■ ..................... Į .11 « !.■■■«. ,1.^. I 1.1 ' .1—

BANGę BARAMI

pasigirti. kad joi 
jau yra pasiekę aukšto gerovės

sudarym —Amerikos ■ 
lietuvis labiau suprastų dalyką į 
ir, gali būti, pritartų. Dabar. į 
arklį mainyti kada jojama per ; 
srauna ir pavojingą upę. nėra; 
išmintinga, ar gudru.

Pajaujis, savo kalboje gruo
džio 1 2 tą, nurodė ir kitą prie-į 

i žastį, kuria opozicija remiasi, 
j Sako “didelės daugumos (? i įsi į 
įtikinimu, tautininkų vynausy-j 
Į be nesugebės išlaikyti Klaipėdos

vieną
ir du numenu

Ka tuose lei-
Bendrame krašto. Čia svarbiausias moty - i 
kaltinama J vas. kodėl skirtingų sroviu žmo i 

► ; nes siekia sudaryti tautos vie- į

diniuofi
Žygyje 
netunnti krašm pasitikėjimo
Lietuvoje negyvenančiam Ame
rikos lietuviui sunku nuspręsti. . sugebėtų Klaipėdos kraštą išlai-’ 
ar šis kaltinimas teisingas, ar ne. į kyti Lietuvai ’. Kitais žodžiais 
Aišku, kad dabartinė vyriaosy- tariant. Pajaujis tiki, kad Lie- ’

Lietuvą. VDVį mas ir Vokietijos. Klaipėdos

prasitarti tūros komisija. Apie jų tinka- i pasauliui. Išėmus orkestru ve-' 
j: ____ V' - j — l .j- • _  ■, • , - _ _ <•<v v ‘

Norisi retkarčiais
; per dienraštį mumą nėra abejonės. Kad su-' dėjus, muziką ir dainas liko čia p. 

pinigų, TMD gimusis lietuvių jaunimas. Se- j 
Centro valdyba yra paskelbus nesniems veikėjams nereik abe- 
vajų prisirašyme naujų narių. ■ joti ir nusiminti, kad mūsų jau-; 
Reikalingi mums pagelbininkai.' nimas ištautęs ir lietuviams ir 
organizatoriai, kuriems bus duo ^lietuvių tautai pražus. Aš ne
darna dovanų Lietuvoje išleistų; abejoju, kad jie mokės laikui 
naudingų ir brangių knygų, bėgant pritraukti ir tuos, kurie 
Progų kultūriniam veikimui ir dabar nuo lietuvių parengimų 
darbui platinime lietuviškos i šalinasi. Laikas juos visus iš- 
knygos yra daug. Paimant do- ■■ mokins, kad nėra geresnės pa- 
mėsin tokias dideles lietuviais ’ stogės ir artimesnio draugiškoj 
apgyventas kolonijas—Phila-1 mo. kaip tarp save ir sauo istai-! 

; nariai gaus knygų dviejų dole-' delphią. New Yorką. Bostoną.; gose. Jei vienas kitas “pabėgs" .\
* Worcester!. Waterburi ir daug ■ lietuviams žalos nepadarys. To-\ 

kių visados ir pas visas tau- į 
tas buvo, dabar yra ir tokiu, 

I ai didelis pi- kuopos, šviesos ir mokslo ži- bus. Reikia pasitikėti i tuos mū- Į 
į su jaunuolius ir tas mūsų jau- į 

Pavieniai Į go rytinių valstijų tėvynainiai.; nuoles. kurie jau pradėjo ro-\ 
įdėję dolerį į laišką siųskite šiuo• Žinau, dar jie sveiki ir amžiaus' dytis viešame lietuvių gyveni-1 
adresu: M. Kasparaitis. 1827 j nesenyvo. Reikėtų įgauti gerą. me. Toliaus bus jų daugiaus.

, ūpą padirbėti, iš mažo veikimo o kiti seks jų pėdas... ir lietuvių 
Atgijus TMD per tris me-; nustebintų gerbiamuosius kaip i judėjimas savęs tobulinimui ir\

rių vertes iš esamo TMD kny
> gyn°-
doleri
vertės
gumas
prdga

Aiškiau sakant, už vieną kitų miestų, miestelių, kur dar 
gausite keturių dolerių Į neseniai buvo tvirtos TMD; 
knygų. ' 
ir prašau naudotis šia ’ bintu vai. Kur taip greitai din 

savo naudai:

i Vi™ -a • Linden Ave.. Racine. Wis. j Kind » *

unkia Lenkijos kai- tus pirko išleistas knygas Lie- išvystumėt vėl atgijusias šviesos siekimui šio didžio krašto tap 
. Girdi, tuvoje ir teikia nariams. Atei-Į skleidėjų kuopas.

ir lenkų miestai turi be- ■ nančiais 1940 metais manome ’ lietuvių artojų atitraukus nuo t tūroje, moksle, politikoje, dai-
Vėl šimtus ti aukštai pakilę apšvietoje. kul-

NERIS

Klvkia žuvėdros prieš audrą,— 
Dreba širdis nerami— 
Leidžiasi saulė nuraudus— 
šiaušias krantai barami.

Ko jūs ten šmėkšot prie kranto? 
Ašaras braukiat’ Baugu’

Mėlynos laisvės bangų’

Juros dvasia nerami—
Aš gi su tais, kur nebijo
Plaukti bangų barami.

H edėraičių rinkinio ‘'Diemedžio žydėsiu

į J as judėnmas eis nesulaikomai 
Brangūs rytiečiai’ Tik ma- j uodams čia gimusio mūsų jau

no širdingą prašvmą ir kvieti-į ritmo.
. mą į talką apsvarstykite. Esu T inkamą kalbą pasakė Dr. 
tikras, kad rasite reikalą imtis j Ignas Stankus, kuris daug dėjo 
už darbo atgaivinime Tėvy-į svarbos nupirkimui gražaus

i nes Mylėtojų Draugijos kuopų ūkio 'Lithuanian Country 
I ar steigime naujų.
! skaičių būnant, didesnes ir kny- 
gas išleisim, daugiau naudos na

I riai gaus ir visiems kartu sutar
tinai dirbant gyvenime sudaro 
tikra malonumą.

Kurkime, stiprinkime TMD 
visur po plačią Ameriką. Kas čiams užeiga, ir 1.1. Prof. Senn , 
kuo išgali ir kaip supranta: pa- ir visuomenininkas-veikėjas Jo-į

j tarimais, darbais, o svarbiau* 
i šia prisirašant ir liekant šios
garbingos J MD organizacijos kaktį, jos pasisekimus, progresą

: ir 1.1. Gražią kalbą angliškai 
; pasakė Suv. Valstybių Kongre- 
Iso atstovas, p. Bradley, pači r-

į laos sala. Ši sala visame pa- 
' šaulyje garsėja todėl, kad joje 
gyvena didžiausi pasaulio tin
giniai. Nemaža dalimi gyven
tojus tinginiais daro klimatas, 
kuris veltui teikia čiabuviam 
maistą. Neišdirbta žemė ir ne- 

i prižiūrimi augalai veda puikiau 
sius vaisius. Salos moterys šį 
tą triūsia, o vyrai nieko kito ne
žino. kaip ilsėtis ar dalyvau
ti gaidžių žaidynėse. Mat. ra
šo užsienio spauda, visi šios sa
los gyventojai aistringi gaidžių 
kovų mėgėjai. Balaietis nepa
silenks pašalinti ant kelio gu
lintį akmenį, tačiau ir toli ke
liaus pamatyti gaidžių kovos. 
Todėl vyrai didesnę gyvenimo 
dalį praleidžia bestebėdami be
simušančius gaidžius. Užtat 
gaidžiai čia labai vertinami, ger
biami.

Pas kiekvieną salos gyvento
ją užtinkami būriai visokio am
žiaus gaidžių. Ryšium su gai
džių kovomis rengiamos dide
lės iškilmės. Ta proga gyven
tojai šventiškai puošiasi, o vi
same krašte jaučiama šventiška 
nuotaika. Ginčydamiesi visi 
renkasi į aikštę, o gaidžių sa
vininkai neša savo gaidžius. 
Abiejų gaidžių savininkai lei
džia dėl savo gaidžių kirsti la
žybos. Jie abu surenka pini
gus. o vėliau išmoka laimėto
jams.

Gaidžiai kovoja labai savo
tiškai. Prie jų kojų pririšami 
plonyčiai aštrūs peiliukai. Tuo
met gaidžiai puola vienas an
tra ir smarkesnysis netrunka 
sukapoti silpnesnįjj. Dažniau
sia vienas negyvai užkapojamas. 
Gaidžių savininkai gauna dalį 
sulažytų pinigų ir visų esti ger
biami. Per dieną kovoja kelios

Didesniam Club”. Tokis ūki* būtų visa-i 
pusiškai lietuviams naudingas. < 
Jaunimui tenisams, krepšio ir 
bolėms lošti: bedarbiams ir se-Į 
niams darbas ūkyje: draugijoms , 
gegužinės: biznieriams ir pro- į ‘ 'fctHIl’a“ie£ms 
fesionalams pas.k.0 v.eu. sve-, žjūrčtj-nfnubo,ti.

nas V. Grinius kiek daugiau kai I 
bėjo apie Lietuvos 21 metų su- j

nariu!
TMD Centro rast.

M. Kasparaitis.

Finansų ministerija paruošė 
įstatymo projektą, pagal kurį 
buk stropiai kontroliuojami 
užsieniu firmų atstovų Lietuvo
je veikla. Projektas perduoda* 
mas Seimui,



rašyti ?.

apie

— O tas viskas daroma dėl

FIREMEN’S INSURANCE CO oi Newark, N. J.

LIETUVIŠKI BARAVYKAI

Visais apdraudos reikalais jums gerai patarnaus daugelį me
tų dirbęs ir atstovavęs įvairias apdraudos (insurance) kom
panijas A.S. TREČIOKAS, kuris yra visiems gerai žinomas, 
kaip patyręs apdraudos srityje biznierius. Taigi, visais ap
draudos reikalais neužmirškite pirmiausiai pasiteirauti pas:

METROPOLITAN CASUALTY INSURANCE CO- 
of New York

157 Chambers Street, New York Tel. REctor 2-2786

COMMERCIAL CASUALTY INSURANCE CO. 
of Newark, N. J._

ATSIKIRTO
Viskas, kas pasakojama 
moters veido grožį, yra 
s prasimanymas. Visos 

stengiasi būti gražes-

Mėgstamas Žiemos Skanėstas
Grybus lietuviai ypatingai mėgsta. Dabar yra geriausia proga para

gauti tikrų lietuviškų baravykų. Užtai pirkdami mūsų importuotų "Maisto” 
lietuviškų mėsų savo groserninko ar bučerio prašykite ir lietuviškų baravykų 
virtinės.

Užsakymus priimame tokius: baravykų—nemažiau 50 svarų, mėsų— 
nemažiau 5 dėžių.

LITHUANIAN - AMERICAN IMPORT
U EXPORT CORPORATION

1939 m., Kovo-March 4 d.

t Daužvardis

Redaguoja KU KU

KU AR ŽMONIS?

ŽINIOS Iš BALTIMORĖS LIETUVIU KOLONIJOS

Ką Jis Man Pasakyti^?

į

P. P. Jaras.

lietuvių, kurie jau gali drąsiai 
imti visą tautinį veikimą į savo 
jaunas ir stiprias? pilnas energi
jos rankas, išties teisėjo Vinco 
Laukaičio vadovaujamai Ame-

“SUSPOILINTI” VAIKAI
rezignaciją adv. Kai 
savo įsitikinimu, kad

bai savo rankas ir stos petys į 
petį tautiniame veikime po

Tuomet pasibaigs žmonių rasė, 
Kuomet visiškai išnyks civilizacija.

Ralph Waldo Emerson.

Čia ne Ku Ku pasakymas
Mes jau žinome tai iš istorijos, 
Kad mes nieko nežinome iš istorijos.

Pasakė George Wilhelm Friedrich Hegel.

Jteikia Lie
tuvos Kon
sulas Chica-

Sunku tam tikėti, bet man 
i štai ką papasakojo vienas 
! žmogus. Jis sako: “Tokį tėvą

Chicago? burmistro

ką, tuojaus mane apkarūnavo-(- - - - , . - ,
ja_ gų. Jie parduoda bilietus tiems1 

kurie moka du dolerius...

į vo Šventąkuprių organizacija, 
i apie kurią būdavo rašoma la-

nominacijose dar vienam ter-į no kaltė jeigu Brooklyne bu- 
minui 
urėdą.

NEŽINIA AR TARKA KU atsiims savo šėrą dviejų dole
rių vertės. ^Reiškia jis neatei
na pagerbti jubilijatų, bet pats 
save. O galų gale, rengėjai į 
juk nepažįsta jubilijatų drau-

J. A. MICKELIŪNAS APDOVANOJAMAS SAULIŲ ŽVA IGŽDE
ii

pagerbtuvių 
n e k retorė, 
p-lė I e va 
L u košiūtjė, 
M i c keliū- 

nas»> Konsu
las Dr. P. Į 
Daužvardis.! 
pagerotuvių i 
b a n k i eto j 
pirm inin- • 
kas, adv. i 
C h a s. P. Į 
Kai ir Da-!

riaus-Girėno 271 Posto Komandas, Wm. Sebastian. Pagerb tuvių bankietas įvyko vasario 
1 dieną, Syrena Cafe, Chicago , Illinois.

BALTIMORE, Md.—Vasa
rio 17 ir 18 dienomis broliai 
Motuzai rodė Lietuvių salėje 
spalvuotus garsinius paveikslus 
iš Lietuvos. Baltimorės lietuviai 
gavo progos pamatyti tokius 
gražius spalvuotus paveikslus iš 
Lietuvos gamtos ir gyvenimo. 
Broliai Motuzai gerai nufilma
vo ir mums parodė. Buvo ko 
pažiūrėti ir pasigerėti Lietuvos 
pažanga kokią Lietuva padarė 
per tą 20 metų savo laisvo ir 
nepriklausomo gyvenimo. Per 
tuos du vakarus filmininkai■ 
Motuzai parodė mums visą Lie- Į 
tūvą: miestus, kaimus, ūkius. ' 
miškus. medžioklę, (žiemą). Į 
ežerus. Olimpijadą. skautų sto- : 
vykią ir gražią kariuomenę ir 
jos dalinius. Nėra galimybės tą 
viską aprašyti, kas buvo paro
dyta brolių Motuzų judžiuose. 
tik patartina visiems lietuviams ' 
lankytis, kur jie rodys savo pa
veikslus ir patiems savo akimis 
pamatyti tąją Lietuvos pažangą 
ir tas gamtos grožybes, kurio
mis Lietuva yra apdovanota.

Po šių ALT Tarybos pasė
džių. kurių tarimus mes grei
tai pamatysime spaudoje, mes 
tautinės srovės lietuviai privalo
me pamiršti visus nesusiprati- 

j mus. kurie iki šiolei stovėjo | 
į mums skersai kelio neleisdami 
; mums sueiti į vieną bendrą tau- 
> tini kūną, iš ko tik mūsų prie
šai sau naudą turėjo.

Vasario 18 ir 19 dienomis čia 
įvyko skaitlinga tautinės sro
vės veikėjų konferencija ir Ame 
rikos Lietuvių Tautinės Tary
bos posėdžiai. į

Kaip žinoma. Amerikos Lie-j 
tuviu Tautinė Taryba užsimez- v z
gė pereitą vasarą Scranton. Pa. 
laike SLA seimo ir šis ALTT 
posėdis įvykęs Baltimorėje yra; nė srovė’ 
antras iš eilės.kuris buvo gausus i 
naudingais tarimais Lietuvai, 
lietuviu, tautai ir lietuviu tauti
nei srovei, kuriai uždėjo dide
le ir sunkia tautine našta ben- V- U
drinant jos veikimą ir cemen
tuojant tautinę srovę į stiprų vie 
ną tautinį kūną, kurį jokie “iz-

Ši tautines srovės veikėjų kon 
fcrencija buvo džiuginanti tuo.

JAM

“l Pradėjus man rašinėti į Tar-
Atsisakė svarbaus urėdu 

dėl politikos

CHICAGO, Ill. — Mūsų ko
lonijos lietuviams gerai žino
mas visuomenininkas, adv. 
Charles P. Kai, atsistatydino j 
iš C-ook apskričio valstybės gy-l 
nėjo pagelbininko vietos vien 
dėl to, kad jo viršininkas, Į 
valstybės gynėjas Thomas J. i 
Courtney, išėjo Chicagos bur
mistro nominacijų kampanijoj 
kandidatu prieš dabartinį 
Chicagos burmistrą Edward J. 
Kelly, kuris irgi kandidatavo

paremia
jo viršininkas, išstodamas bur
mistro Kelly oponęjhtu, išeina 
prieš Roosevelto ekonominius 
eksperimentus ir prieš visus 
tuos demokratų politikierius, 
kurie palaiko “naująją daly
ba”. Pasirodo, kad ir mūsų ad- * ♦.
vokalas Kai yra tokiu stipriu 
“naujosios dalybos” rėmėju, 
kad rezignavo net iš svarbaus

dėl man atrodo, kad tuos vai 
kinus Lietuva nesuspoilino, 
pafiksino...

KAS BUS?

bet
čiau rašyti, duokim sau apie 
nutukusią bekonienę. tai t.uo- 
jaus sakytų kad aš rašau apie 
jų bosienę. O jeigu pradėčiau 
rašyti apie beždžiones, ku
rios pamėgzdžioja žmones, 
tai Darvino teorijos mylėtojai 
vis viena sakytų, kad rašoma 
apie žmones. Tai apie ką gali
ma

Nežinia kas bus su Tarka? :# Į 
Jau aš neturiu ką rašyti. Kaip ; 
tik aš ką nors parašau, tai 
mane daugiau tarkuoja negu : 
aš juos. Žiūrėk kas nors suti-! 
kęs ir pasakoja: “Tai jau apie : 
mane parašyta”. Beabejonės, j 
jeigu apie žmones rašai, tai; 
pasitaiko tokių atsitikimų, kad i grynas 
kam nors ir tinka. Kaip kas tai į moterys 
dar žiūrėk ir supyksta. Tai da-: nės, negu protingesnės, — ta- 

į bar mano pati sugalvojo ir sa- ria antifeministas 
! ko: “Nerašyk apie žmones
! jeigu pyksta. Rašyk apie gyvu-j to, -— atsako moteris, — kad 
I Hus”. Gal būt tas ir geras su
manymas, bet jeigu aš pradė-

kvailų vyrų yra daug daugiau, 
negu aklų.

jo redaktoriaus titulu ir 
bar imk atsakomybę už visus 
prasitarimus ir juokus. Papras
ti žmonės džiaugiasi Tarka ir 
priima tai už juoką, bet dideli 
žurnalistai visai kitaip žiūri į 
Tarką. Jiems taip atrodo, kad 
jeigu kalbama apie du dur
nių, tai būtinai kalbama apie 
juos. Bėda tiems kurie nežino 
Brooklyno visuomenės ir jos 
veiklos ir jeigu prisieina para
šyti kokį juoką iš vietinio gy
venimo, tai tolimiaus gyve
nantiems tas visai' nesupranta
ma ir ne juokai. Bet ar tai ma-

VISAIS APDRAUDOS REIKALAIS GERAI IR 
SAUGU APSIDRAUSTI PER:

Amerikoje lankosi vienas se
nas dvasiškis. prie kurio aš* 
Lietuvoje būdamas atlikau pir-l 
mą išpažintį ir kuris man už Į 
mano mažą nuodėmę pasakė! 
šiuos žodžius: “Kaip tavęs per j 
kūnas neužtrenkė”. Jeigu ašį 
čia jį sutikęs jam papasako
čiau, kad aš jau trisdešimts 
metų kai nebuvau išpažinties, 
tai gal jis pamanytų, kad Ame 
rikdje perkūno visai nėra... A. S. TREČIOKAS

314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
Tek: MArket 2-4867 arba Bigelow 2-1093bai daug Tarkoje, už straips

nius įsižeisdavo .katalikai, o 
šventąkuprių partija nebuvo; 
niekas daugiaus kaip tik var-! 
das ir į kurios partiją įstoji-i reilifa pakarti 
mas buvo 13 centų, o mėnesi
nis mokestis 2 ’centai, kurių 
niekas nemokėjo. Arba, ar ma
no kaltė, jeigu du juokdariai; 
pasivadino save dviem dur
niais, kurie jau seniai suėjo į 
protą ir Matusevičiaus radijo 
valandoj daugiau nekalba do
vanai.

Jau kelintu kartu rašoma 
laiškai į VIENYBĘ ir duoda-

įstoti priskirdami savo atsto- 
j vus ALT Sandara. AL Sąjun- 
! ga, TMD ir VV Sąjunga? Vi
sose Amerikos lietuviu koloni- : *• # t
jose tuoj suorganizuoti iš drau; 
gijų, klubų ir pavienių asmenų : 
ALTT skyrius ir imti visų tau- j 
tini veikimą į savo rankas po ■ urėdo dėl prezidento Roosevel- 

! to skelbiamų ekonominių ir so
cialių principų.

Ar sutinkam ar nesutinkam | 
su adv. Kai nusistatymu, bet. mos pastabos Tarkos redakto- 
šiuo savo žygiu mūsų tautietis ;kurj0 v^į nėra< Ku Ku 
parode sąžiningą savo princi- 

' pu gynimą. Maža rasime tokių • 
| politikoje dalyvaujančių žmo-i

tinėm organizacijom rūpintis 
tik politiniais reikalais, kas iš
eitų ir tom organizacijom dau-

; giau į naudą.

Lai gyvuoja Amerikos Lie
tuvių Tautinė Taryba, lai gy
vuoja ir stiprėja į nepalaužiamą nių, kurie dėl savo principų 
kūną Amerikos lietuvių tauti- j net iš urėdo pasitrauktų. Adv.

Kai yra garbingu vyru.
Politikas

Antra dalis Lietuvos filmos natūraliomis 
spalvomis

Seniausias Lietuvos filmų ro-} su antra dalimi, bet žada steng 
dytojas J. Januškevičius. Jr.. Į tis parodyti nors didesnėse ko-1 
dabar jau rodo antrą dalį savo 
Lietuvos paveikslų su dideliu 
pasisekimu. Vaizdai naujos fil-

mažus vaikus į Lietuvą, ten 
apsigyvena, o paskui vaikai su
grįžę į Ameriką niekur netin
ka. Ana mano vaikai eina į 
‘kalečių’ (Business School) 
angelską gazietą skaito...” 
Reiškia jo vaikai geresni negu 
ateiviai. Yra tokiu ir iš ateiviu, 
kurie skundžiasi ir štai kaip iš
sireiškė viena mergina: “Aš 
pykstu ant tėvo, kad išvežė 
mane mažą į Lietuvą, čia augę 
mergaitės jau nuo šešiolikos 
metu rūko, o aš dvidešimts 

4.
visai ne svetimas ir nėra kito
kių pakraipų žmogus kaip,; dviejų ir tik dabar pradedu 
kad kas mano. Per trisdešimts mokytis” 
metų laiko jo sudėta į VIENY
BĘ dideli serai nęft- 
bet ir darbu. Ku

.kad nereikia taikinti ypatai ir 
jo juokai taikomi nė vienai 
srovei, nes jis neturi jokių 
priešų, apart visuomenės. O 
visuomenėje pasitaiko visokių 
klaidų iš kurių1 reikia ir pa
juokti. Tarka turi priešų, bet 

' aš manau, kad turi ir drau- 
; gų, taigi, kurie pageidaujate 
i Tarkos ir kuriems patinka ra
šykite į VIENYBĘ laiškus, nes 
gali mane numesti nuo redak
toriaus sosto, tie taip sakant, 
atsakingi žurnalistai, kurie tik 
rai gali būti redaktoriais. O iš i 
manęs, tai taip kaip iš to žydo, 
kuris sakė: “Nemoku skaityti 
nė rašyti, o nori redaktorium ■ 
pastatyti”, šį straipsnelį: rašau '

BOSTON. Mass.—Se5-; todė1, kad VIENYBEI prisiųstų

Taipgi teko matyti 
vienas jaunas vyrukas, kuris 

tik raštu,j vaikšto apsimerkęs kaip Pane- 
• supranta vėžyje ant “farmos”, bet tai 

tik maža dalelė tokių yra. Pri
sižiūrėjus į Brooklyno Opere
tės chorą, kuriame dalyvauja 
beveik visi ateiviai vaikinai ir 
merginos, man visai kZaip at
rodo. Aš manau, kad netik 
chore, bet ir kiekviename tau
tiškame parengime jie daug 
daugiaus atsižymi, negu kad 
mes, prieš trisdešimtį metų, į 
kada buvome grinoriais. To-

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJU 
METU SUKAKTIES

f

V?lonijose rytinėse valstybėse. Šie t 
paveikslai dabar tuo jaus bus ro- ■ 
domi Elizabeth. N. J., Brook
lyn. N. Y., Worcester, Mass.. 
So. Boston, Mass., Hartford. 
Conn., ir kitur.

kad joje dalyvavo du čia gimę mos skiriasi nuo visų kitų.

Rep.

RADIJASjungą, o teisėjas V. F. Laukaitis

Dviguba Supryzo Puola

iA

v

xSteponas Minkąs.Mass.
v

kas. kuris ir vėl tapo išrinktas 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Tarybos pirmininko pareigom.

ir augę stiprūs tautinėje dvasio
je lietuviai kaip teisėjas V. F. 
Laukaitis ir Vitalis Bukšnaitis. 
kurie reprezentavo Amerikos

50 COURT STREET.
Brooklyn. N. Y.

TFU: TMIANG14? S-M22

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,19395;

Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.V 
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai: X

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.0oJ: 

KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00l
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo-$ 
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, $ 
tai gaus $3.00 vertes knygų pasirenkant iš Vienybės kata-įf 

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame X 
dovanas tiesiai prenumeratoriams X

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitės

Jttozas X Akttfcnfc, Jr.
147 E. Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tel.: Elizabeth 3-77SR
Nantu td.:-Elizabeth 3-Q429

kad du čia gimę ir augę stiprios 
tautinės dvasios lietuviai, taip 
uoliai stoja į plačią tautinio vei
kimo dirva.

Žinant, kad visose Amerikos 
lietuvių kolonijose yra daug 
stipriai tautiniai susipratusių 
Amerikoje gimusių ir augusių

Angliai! Angliai!

Pirkite Anglius Dabar!_ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue.
Dabar siūloma pirkti

Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergrpen 7-7550 
Brooklyn. N. Y.

krai yra sudominanti filmą nuo 
pirmo iki paskutinio momento 
kokios dar nebuvo progos pa
matyti, pasilieka pas žiūrovą 
neužmirštama. Šie gražūs pa
veikslai filmuoti Januškevičiaus 
pereitą vasarą skersai ir išilgai 
visos Lietuvos ir turi daug iki 
šiol dar nematytų vaizdų.

Filmoje matosi Lietuvos di
delė pažanga ir kultūrinis gyve
nimas. Kariuomenės vaizdai, 
įdomūs, matosi pirmu kartu di
deli ir moderniški šarvuoti ka
riuomenės automobiliai. Puikiai 
rodoma ūkininkų gyvenimas ir 
laukų darbai ir kaip su moder
niškais traktoriais apdirba ūkio 
darbus. Liūdnas vaizdas matosi 
sudegusioje Palangoje, parodo 
ištisą Palangos gaisrą. Pasaulyje 
pagarsėjęs Lietuvos sveikatos 
kurortas Birštonas prie Nemu
no kranto nustebins visus? savoj 
gražumu. Parodoma daug mies I 
telių ir miestų iš visų Lietuvos!

SO.
tadienį, kovo 4 d. programas 
per stotį WORL, 8:00 iki 8:30 
vai. ryte bus:

1) Žinios
2) Muzika ir dainos
3) Atsakymai į Radijo Kon- 

testo klausimus.

Sekmadienį kovo 5 d. radijo 
programas per stotį WORL. 
9:30 iki 10:30 vai. ryto bus 
sekantis:

1) Modernisrics orkestrą iš 
Cambridge

2) Dainininkas Ignas Kubi
liūnas iš So. Bostono su 
savo akom pan iste Elena 
Žiikauskiūte.

Jei norėtumėt kokią dainą
vierų. Kiekviena pėda visos fil- iigirsti, prašome parašyti laiš- 
mos nauja ir sužavės žiūrėtojus, ar atvirutę į stotį WORL.

Film. Januškevičius dar turi Lithuanian Program. Boston, 
daug vietų rodyti pirmą dalį 
savo paveikslų, kurie, kaip ži
nome, bus vieni iš geriausių ir 
gražiausių, todėl nespės apva-

1 žiuoti visas lietuvių kolonijas

aiškūs ir ypatiški užmetimai; 
Tarkos redaktoriui, kurių raš
tų redaktorius V Haitis netalpi
no, nes tai prasidėtų ginčai vi
sai nereikalingi žinoti visuome
nei.

čia atvažiavus žmogus 
Chicago? papasakojo, kad jisl 
turėjęs dvigubą suptais party.: 
Jis sako, kad jo vakarienėn su- j 
sirinko labai daug žmonių irt 
išskyrus jo rengėjus nebuvo Į 
nė vieno jo draugo. Ir jis sa
ko, kad įžanga buvusi du dole
riai ypatai. Komisija gale pa
res pritrūko pinigų, įkaisto ir! 
gėrimo. Ir jam pačiam dar pri- į 
siejo “pundyti” svečiams. To i 
žmogaus papasakojimas ir j 
man padarė supryzą. Mat jis 
tiek negali suprasti, kad pa-, 
gerbimui žmogaus gana yra , 
vieno dolerio įžangos. Bet tas Į 
žmogus kuris moka du dole-: 
riu, tai jis tikrai žino, kad jis į

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo WilHamsburgho ofisą j 

522 BEDFORD AVE. 
netoli T«y)or Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vaĮ. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

168 GRAND STREET, ‘
TEL.: EVERGREEN S*7l7f

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre* 
nuiheratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 
atėję Į administraciją užsimokės anksčiau 

nurodytą prenumeratą
Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 

ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 
suminėtomis dovanomis

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.

Čekius ir Money Ordenus siuskit sekamu vardu ir adresu'

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y..
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_____________________ t IŠNUOMUOJAMA apartmestai po ke-
_ ...... _ »*•••• • •• I U*™* kambarius su apšildymu. 525 ir1 ereitą trečiadieny, kovo men. dolerių įskaitant ir jzangą. No- <Uugiaus. Namas atnaujintas ir stovi ne-

1 d.. Tautininku klubo patai- rimą sudaryti viso 50 dol. ir u>i» BMT Lorimer stoties ir netoli 
pose įvyko sklandus mėnesinis' pasiųsti į Lietuvos Ginklu Fon-' Av !“bwįy‘"J1“
£1 £ 7 _ . . K € . - i Kreipkitės: 30 wjlton bt., Brooklyn,

Pelkauskai reiškia padėką

METINIS VIENYBĖS Geležinio Vilko Dr-ves susirinkimo ir nutarimų
DIENRAŠČIO
BANKIETAS

Sf
Visiems giminėms mūsų ve- Malvinai Sokosky, Zuzanai Stri 

dybinio gyvenimo 25-kių metų 
sukakties atžymėjimo ir visiems 
šių nepaprastų vaišių sumany
tojams reiškiame nuoširdžią pa- tei ir Elenai Katkevičiūtei. 
dėką. Gyvendamas žmogus, 
rodos, nei nepamanai, kad eilė 
gerų ir nuoširdžių draugų ir 
draugių seka tavo gyvenimą ir 
jį atžymi istorinėmis dienomis. ,

nevičiūtei, Izabelei Kliokiūtei, 
Elenorai Ramoškaitei. Adelei 
Ramoškaitei, Wiki Katkevičiū-

Draugovės narių susirinkimas. j dą, kad už tuos pinigus galima 
Susirinkimą atidarė vadas Ant. i būtų nupirkti du šautuvai. Dr- 
Gudonis. Perskaitytojo prieš vės nariai sumetė 2 dol. ir 5c. 
paskutinio susirink, protoko- ir surinktieji pinigai perduota 
las, kuris, reikia pasakyti, bu- minėjimo rengimo iždininkui.

Susirinkimas baigtas pakel-

N. Y. (Williamsburg).
(49-54)

MASPSTM, M. V

I

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

-

Šis nepaprastai nuoširdžiai 
atžymėtas laikas švenčiant mū
sų vedybinio gyvenimo sukaktį, 
parodė tikrą Jūsų visų nuo
širdumą ir draugiškumą. Taigi, 
ko mes visai negalėjome įsivaiz
duoti pirmiau, turėjome pergy
venti savo sukakties minėjime.

Už skanių valgių pagamini
mą širdingas ačiū šioms šeimi
ninkėms: ponioms L. Waigi- 
nienei, A. Brunzienei, V. Gai
galienei, Kliokienei ir M. Kos-

įvairiais gėrimais svečius vai
šino ir aprūpino: Jurgis Stri- 
nevičius, B. Strinevičius, J. 
Brunza, Vyt. Brunza,-V. Wai-

vienijimo salėje, 197 Grand
St., Brooklyne įvyks 10 vai. iš 
ryto VIENYBĖS dienraščio šė- 
rintnku seimas — posėdis.

Vakare 7:30 vai. vak. toje vo ilgokas ir sudėtingas, kadan-
pačioje salėje įvyksta didelis gi tame susirinkime buvo svars- toje jaunuolių tarpe nuotaikoje. 
VIENYBĖS dienraščio bankie- tyta eilė įvairių organizacijos Kitas eilinis mėnesinis susirin- 
tas. Tikietų kaina $1.50. Vie-1 ir darbo klausimų ir perrinkta . kimas įvyks balandžio mėn. 
tas užsisakykite iš anksto. Bi- Dr-vės vadas, protokolas priim pirmame trečiadienyje.
lietai jau gaunami VIENYBĖS

Kviečiami bankiete dalyvau
ti visi VIENYBĖS dienraščio 
skaitytojai, vienyblninkai ir 

plačioji lietuvių visuomenė. 
....Plačiau sekite skelbimuose ! 

rašiniuose.ir

tas.
Iš neužbaigtų Dr-vės reikalų 

apkalbėta šieji dalykai. Pir- 
*° i miausiai iškeltas klausimas pa- 

į gerinimo organizeijos kasos, 
: kadangi pereitais metais D-vė 

" i savo viešų parengimų veik ne- 
■ turėjo, todėl stovis yra neko-

Reporteris.

GIMIMŲ IR MIRIMŲ 
DUOMENYS

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
šventadieniai* susitarua
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutarti 
Tel. Navarre 8-1919

DR. ED. W Z U KALS KAS
4302 Flatlands Ave.

Pereitą savaitę Brooklyne už
registruota 897 gimimai. Nau
jai susirgusių pneumonia užre
gistruota 308, influenza 34, 
diphteria 12. Iš jų mirimų 1> 
scarlet fever 93, measles 61, 
whooping cough 37. Mirčių 
nuo pneumonia 61, influenzos 
2. mirčių automobilių nelaimė
se 6.

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel.: EVergretn 7-6868 •

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street
Už puošniai salės išdekora- 

vimą padėką reiškiame šioms 
merginoms: Sophie Waiginiu- 
tei. I. Kliokiūtei, Eleonorai ir 
Adelei Ramoškaitėms, Zuzanai 
Strinevičiūtei ir sesutėms Helen 
ir Wikie Katkavičiūtėms ir He
len Brunzaitei.

Tautininku klubo 
pastogėje

kaip buvo ir rašyta, yra rengia
mas didelis Margučių balius, 
balandžio mėn. 15 d. Susivie
nijimo salėje, 197 Grand St., 
Brooklyne. leigos nutarta 35c. 
perkant bilietus iš anksto ir prie 
duru—45 c. v

Taipgi manoma pavasario 
metu surengti didžiulį pikni
ką. Draugovės albumo sudary
mo reikalu, nutarta, kad visi 
nariai turi pristatyti savo fo
tografijas su trumpomis bio
grafijomis kitame susirinkime 
sekr. J. Latiniui. Norima su
daryti Drvės puošnus albumas.. Matyti, pavasariu dvelkia.

Knygyno reikalas stovi gero- 11 1 ...................

Išreikšti padėką visiems atski-? 
rai būtų labai sunku ir gal neį
manoma. todėl teikitės priimti 
šiuo keliu mūsų nuoširdžios pa
dėkos, žodžius. Ateities gyveni
mo dienomis džiaugdamiesi nie
kuomet nepamiršime Jūsų visų 
taip gražiai atžymėjusių mūsų 
vedybinio gyvenimo sukaktu
ves.

Padėkos žodžius priimkite 
vaišių sumanytojai ir rengėjai: 
ponai Gaigalai, Waiginiai, 
Brunzai ir ponia Khokienė 
Ačiū vestuvių ceremonijų vyk
dytojams; svočiai M. Kavoliū-

j

C1UU

Mykolas ir Domicėlė-

N. J

1-
■

f

£ I palankios. Tikimasi daugiau 
saulėtu dienu ir oras būsiąs sau- 

j sas. Protarpiais galimas lietus,

i Vasario 16-tos 
Piliečių KluBe. Laiške buvo 
kreiptasi reikalu, kad minėjimo 
eigoje surinkta aukų veik 40

Pigiai Parsiduoda Drapanų Krautuvė
(DRY GOODS STORE)

Lietuviais apgyventa ir lietuviams gerai žinoma vieta

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

ORO APLINKYBIŲ STOVIS
Meteorologijos biuro tyri- 

rimų daviniais spėjama, kad oro

Už labai gražų aprūpinimą 
svečių valgiais prie stalų reiškia
me šioms jaunoms merginoms: 
p-ki Sofie Waiginiutei, Olgai 
Waiginiutei, Helen Brunzaitei

numeryje

atiduoti
jos

kažką gah

Ku jęg
Rimu, (

dėkojame Sophie Waiginiutei. 
Už gražias ir brangias sidabro 
dovanas įteiktas visų svečių var
du per p. Elžbietą Liutkaus- 
kienę esame širdingai dėkingi.

Dar kartą reiškiame širdingus 
padėkos žodžius visiems ir kar
tu atsiprašome jeigu įvyko klai
da ir kurių nors nesuminėjome.

Mūsų nuoširdumas visiems ne 
paprastas, nes jautėme tikrą ma

mą musų šeimininio gyve
nimo šventėje iš visų atsilankiu
siu.v

1 LIETUVĄ
Jū, k<tai« gniui « populumr.

bbemen • „tnUJMBBS
M.W YUBH • HAMBURG 
WSA • BEmSCHLAM

* Kauną

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburgo

MES JUMS PAGELBĖS1ME GAUTI 
migracijos vizas jūsų Europos giminėms 
Pakvieskite savo gimines iš Europos aplankyti jus Am«ikoj.

Specialu! i'™* ekskursijų kainos važiuojant 
Europos nuo balandžio 3 iki balandžio 23 ir 
birželio 26 iki liepos 23. Amerikoje leidžiama bu i 

keturias savaites

kl«v»kit. p« vietini __

HAMBURG-AMERICAN 
NORTH GERM AM LLOTD®

57 BROADWAY, NEW YORK

MIESTAS"

H U La y 
jas dir 
ių*ti r< 
-lapjkernel

Magra j 
ka,Zk* ^''odama. pagali. 
Mintojo ir 
vaikščioti 5’u pasi-

[oko:

Jūsų reporteriui teko apsi
lankyti Tautininkų klube. 35, 
Stagg St., Brooklyne. Čia kada: 
užsuksi, vis rasi tai vienos ar 
kitos draugijos bei klubo susi
rinkimą. Kai kada net du susi- 
rinkimai iš karto būna. Kai ku
riais vakarais klubo patalpose 
ir visai ‘‘karšta”.

Pereitą trečiadienį pryšaki- ‘ 
niame klubo kambaryje randu 
būrį vyrų dainuojant. Iš syk 
negalėjau susivokti kas čia de
dasi. Paaiškėjo, kad tai Klu
bo Vyrų choras savo praktiką je tvarkoje ir knygų spinta ran- 
atlieka. Dvylika vyru pusračiu | dasi Tautininkų klubo patai- 
apie piano stovi ir traukia “Ar 
žinai mano broli...” Kiek pas- • 
kui teko nugirsti neseniai susi- Į 
tvėręs Vyrų choras turi per 15 
narių ir pasekmės kelių savai
čių bėgyje gana geros.

Mane tuoj patinka p. Vincas 
Vyšnius ir supažindina su cho- j 
ro nariais ir choro mokytoju 
muziku p. Povilu Kluoniu. Čia 
pat būta ir kompozitoriaus p. | 
Jono Žemakaičio, kuris atėjęs' 
pasiklausyti dainuojamų jo pa
ties sukurtų kompozicijų

Choras dirba iš “peties”, 3 tuvoje esą tarnavę Šaulių Są- 
valandų pamoka kiekvieną sa- jungoje, kad atsilieptų ir tada 
vaite. Muzikas p. P. Kluonis visų vardu bus pasiųsta sveiki- 
deda galimas pastangas chorą į nimai. Tuo reikalu rūpintis 
gerai išlavinti. Neveltui. Per vienbalsiai išrinktas pats suma- 
pusamžį perėję vyrai dainuoja nytojas Ant. Alekna.
ganėtinai. Su laiku Brookly-1 Perskaitytas p. D. Klingos 
no lietuvių kolonija gali būti laiškas padėkojant Dr-vei už pri 
gausi chorais. Diena dieną ve- suėjima miį' 
ja, darbas darbą seka.

Tuo metu kitame klubo kam 
baryje vyko Geležinio Vilko 
Dr-vės susirinkimas. Po susi
rinkimo p. V. Vyšnius kvie
tė norinčius prisidėti ir daly
vauti Vyrų chore. Matyti, kad 
choras greitu laiku dar padi
dės skaičiumi ir jėgomis.

Laimingos pasekmės!
Reporteris.

pose. Draugovei yra siunčia
mas žurnalas Karys iš Lietuvos, 
todėl nutarta Dr-vės vardu pa
siųsti padėkos laišką siuntėjams.

Ant . Alekna įnešė suma
nymą, kad reikalinga būtų pa
siusti sveikinimo laiška Lietu- kr
vos Šaulių Sąjungai, kadangi 
šiemet švenčiama Šaulių Sąjun
gos gyvavimo 20 metų sukak
tu vės. -Tuo reikalu A. Alek
na perskaitė savo sustatyto turi
nio laišką atsišaukimo dėliai į 
Amerikos jaunuolius, kurie Lie-

Tel.: Evergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nedėliomt ir Šventadieniai*'

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgias. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

noms. Arti krautuvės gyvena apie 650 šeimynų, vien tiktai 
lietuvių, kuriems yra -patogu lankyti šią krautuvę. Reikalui 
esant, savininkas sutiktų priimti pusininką.

Dėl platesniu informacijų kreipkitės į:

A. S. TREČIOKO OFISAS
314 WALNUT STREET. NEWARK.

Tel.: MArket 2-4867

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

q 
b 
c 
o
L -4'oToto:

MODERNIŠKA SALDAINIU KRAUTUVĖ |
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS £

Namie gaminti ledai (Ice Cream) |
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai |

ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS |

JUOZAS GINKUS į
495 Grand Street

TEL.: EVERGREEN 4-7142
Brooklyn, N. Y

ĮoloĮoiol

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMA KA US KAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KopXycia Laidotuvėms

ESTATE OF'
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. I.. N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

*^aKra lėtai išėjo iš kamba- 
ri°- bet atsidūru.Ai gatvėje, ji 
^UsLskubino į viešbučio kiemą. 

a^iūrėjusi į apšviestus lan- 
jit kaip buvo galima ir ti- 

pamatė Gregorą, Lava-
4 ir Tarzaną rūpestingai be- 

rikalbant. Buvo aišku, kad jie 
ller’mauja dėl ilgo Elenas ne- 
^r<žimo.

Magra matė, kad tie trys vyrai 
skubiai susitarė eiti Elenas ieš
koti. Jie išėjo į kiemą ir nu
skubėjo j gatvę. Magra pasislė
pė už gėlių krūmo ir, nepaste
bima, leido vyrams praeiti. O 
vyrai, susirūpinę Elenos dingi
mu, pusiaubalsiu kalbėjosi kur 
ir kaip jog ieškoti šiime mies
te.

Vyrams išeinant iš kiemo, Tar
zanas paskutinis praėjo pro 
Magrą visai arti. Magros širdis 
skubiai sutvaksėjo. Koks gra
žus, stiprus ir malonus jis! Bet 
jai nebuvo laiko džiaugtis juo. 
Ji skubinasi vykdyti savo su
manymų. Niekieno nepastebi- 
ma,*ji nuėjo į, viešbuti, į Gre- 
goro kambarį.

Kas bus

automobiliui įvairiems nikalama

toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

_ Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.




